گرچه مخالفت مجلس با خواسته‌های سیاسی زنان موجب شد تا مطالبات آنان برای افزایش مشارکت‌های اجتماعی و سیاسی ناکام باقی بماند، اما این حرکت، نقطه عطفی برای درخواست‌های مدنی و برخورداری از امنیت اجتماعی توسط نهادهای اجتماعی بود که از حقوق هر انسانی به شمار می‌رود.

فعالیت‌های زنان نیز پس از دوره رضاشاه قابل توجه است؛ از زمان اشغال ایران توسط متفقین و برکناری رضاشاه تا کودتای بیست و هشتم مرداد ۱۳۳۲ خورشیدی/۱۹۵۳ میلادی، ایران شاهد تجدید حیات گروه‌های زنان بود. «در این دوران با وجود اشغال ایران توسط قوای بیگانه، مردم ایران نسبت به دو دهه گذشته از آزادی بیان و آزادی گردهم‌آیی بیشتری برخوردار شدند و به تبع آن زنان نیز از این فرصت استفاده کرده و دست به فعالیت سیاسی و اجتماعی هرچند محدود زدند. بدین ترتیب تعدادی انجمن، جمعیت و سازمان زنان شکل گرفت. "جمعیت زنان" یکی از این سازمان‌ها بود که با هدف تغییر و بهبود وضعیت حقوقی زنان در سال ۱۳۲۱ خورشیدی/۱۹۴۲ میلادی تشکیل شد و روزنامه "زن امروز" را (بین سال‌های ۴-۱۳۲۳ خورشیدی/۵-۱۹۴۴ میلادی) به چاپ می‌رساند. صفيه پیروز نیز در سال ۱۳۲۲ خورشیدی/۱۹۴۳ میلادی "شورای زنان ایران" را با هدف نیل به برابری زنان و مردان و بالا بردن سطح فکری زنان ایران تأسیس کرد» (افخمی، ۱۳۷۶: ۳۹۰). بازگشت انجمن‌های زنان به جامعه مدنی و ایجاد بسترهای مطالبه‌گری برای آنان از جمله موفقیت‌های زنان در ابتدای دوره پادشاهی پهلوی است که از دستاوردهای برقراری امنیت، هرچند با کمک زور، اسلحه و ارتش توسط رضاشاه بود.

حزب توده در دوران فعالیت خود سعی داشت از ظرفیت‌های متفاوتی که در جامعه وجود داشت، استفاده کند و یکی از این ظرفیت‌ها که بیش از هر گروه دیگری در جامعه سرکوب شده بود، زنان بودند. به همین دلیل سازمان‌هایی برای حمایت از زنان تشکیل دادند و زنان بسیاری را به حزب توده جذب کردند. «فعالیت حزب توده در بین زنان از سال ۱۳۲۲ خورشیدی/۱۹۴۳

میلادی، با تشکیل سازمان زنان برای اعضای حزب و انجمن زنان برای هواداری حزب آغاز شد و تشکیلات دمکراتیک زنان جای‌گزین انجمن زنان و سازمان زنان شد که شخصیت‌های اصلی این سازمان‌ها اعضای وابسته به حزب توده بودند. کسانی هم که در حرفه‌های خود دستاوردهای مهمی داشتند یا در جنبش‌های اولیه زنان وطن‌پرست که بنیانگذار حزب سوسیالیست بودند، در این سازمان‌ها فعال بودند.